tare aliam pœnam ad instar pœnæ excommunicacionis, i quæ est medicinalis, non mortalis, seu perpetua, vt. c. i. de sen. excō. lib. 6. Ange. verò in. d. l. 2. dicit, q̄ secundum dictum Bar. fortē non est verum; quia videtur sufficere, q̄ pœna possit esse perpetua, arg. l. sufficit. ff. de cond. inde. & not. in glo. in perpetuas. in. c. fi. de rescript. lib. 6. & in. c. fi. de sol. Nam poterit esse, q̄ condemnatus nunq̄ soluet, nec vnquā habebit potentiam soluendi. Facit, q̄ dictum fuit §. in. 5. q. Nec ob. q̄ dictum fuit de excommunicacione; quia i saltem in mortis articulo poterit absolui a quolibet, vt traditur. 17. q. 4. c. si quis suadente. dicam in. c. omnis. 1. de pœn. & remi. q̄ non contingit in bannito propter pecuniam; quia de banno non potest exire, nisi soluat, secundum Ang. Bald. verò in. l. seruum quoq; §. publicē. ff. de procu. vers. vltimus quaritur. dicit q̄ i statutū cauetur, q̄ contrahens matrimonium cum Guelpha non audiatur in ciuili, vel criminali, quod accusatus de tali crimine non videtur posse respondere per procuratorem; q̄ hæc pœna videtur maior deportatione. l. hi qui sanctam. C. de aposta. ergo non potest interuenire procurator, vt patet ex his quæ dixi in. 10. q. Contrariū tamen ipse determinat. Mouetur; quia quædam pœnæ sunt afflictive corporis; & in his habet locum §. publicē. Quædam verò exclusiue; vt est pœna prædicti statuti; & etiam pœna remotionis ab ordine, & similis; & in his non habet locum §. publicē. ratio potest assignari; quia prima pœna non cadit in absentem; & sic non potest interuenire procurator, vt dixi in. 1. q. 1. principalis. Secunda verò cadit in absentem; & ideo posse interuenire procurator, vt tenet Iac. But. in. d. l. hi qui sanctam. Et ex hoc infert Bald. q̄ licet bannum in se habeat hanc conditionē, q̄ non debeat reddi ius bannito, & q̄ possit impune offendi, tamen admittitur procurator. Nec obstat, q̄ talis non debeat audiri, per consequens non debet admitti procurator; quia verum est, q̄ bannum esset decursum, & traxisset secum executionem; sed antequam currat, admittitur defensio, quod est valde notabile secundū Bal. & eandem sniam tenet ipse in. d. l. reos. in princip. C. eod. & d. l. penult. §. ad crimen. Ang. verò in. d. §. ad crimen. videtur impugnare hanc opin. ex eo; quia si non debet audiri; ergo poterit impune offendi; quia de iniuria non poterit quærelare. Sed constat secundum eum, q̄ hæc pœna. q̄ possit impune offendi, est capitalis, quæ vel est, vel potest esse perpetuò duratura, vt. §. dixi. ergo. videt, q̄ non possit interuenire procurator. ¶ Ego arbitrator posse dici, quod stante statuto, q̄ possit impune offendi, quod cum hæc pœna sit maior deportatione, videatur non admittendus procurator; nisi contra absentem procedi posset vt. j. dicam. Sed si contra absentem procedi posset, cum videatur hæc pœna posse cadere in absentem, vt. §. quis pronuntietur offendibilis, videtur quod possit procurator interuenire; & hoc sentit Ioan. de Imo. in. d. §. ad crimen. Subtiliter tamē considerando, videtur, quod cū simpliciter hæc pœna cadat in absentem, vt de se patet, quod verior sit opi. Bal. si autem statutū diceret, q̄ condemnatus a centum libris supra possit impune offendi; non video, quare non debeat admitti procurator; quia ista videtur esse pœna contumaciæ, nō delicti.

delicti. Facit quod dixi. §. in. 4. q. propterea si statutum dicitur modo, poena potentiae offensionis videtur imponi a iure, non autem a iudice. Sed procurator interuenit solum respectu poenae imponenda a iudice. Poena autem imponenda a iudice est poena pecuniaria; ergo debet posse interuenire procurator, & hoc sentit Bald. in. d. l. reos. in. q. penul.

125 ¶ Tertiodecimo quæro, an in delictis, ex quibus venit imponenda poena priuationis, seu depositionis ab ordine, possit interuenire procurator? Sol. Iac. But. Bart. Bald. & Doc. cõiter \* omnes in. d. §. ad crimen. & in. d. l. reos. tenent qd admittatur procurator; & sequuntur Io. de Imo. & Mod. Mouentur; quia talis poena censetur minor relegatione. Facit quod habetur in. l. cognitionum. §. i. ff. de var. & extraor. cog. & l. i. §. i. ver. planè. ff. an per ali. cau. appell. & quod no. in. l. qd ergo. §. poena grauior. ff. de infa. siue ergo quis deponendus sit ab ordine, vel priuandus publicis honoribus, vel simili poena condemnandus, non prohibetur procurator admitti, arg. d. l. cognitionum. §. i. quia omnes dictæ poenæ, videntur minores relegatione; ergo est admittendus procurator, vt dixi in 10. q. & hæc est communis \* conclusio Docto. Sed tu aduerte; quia contra hanc communem opin. fortiter dupliciter oppo. Primo de tex. nostro, in quo videbatur agi ad depositionem; & tamen hic Papa dicit quod non admittitur procurator; quia causa erat criminalis. ¶ Circa quod aduerte; quia intellectum istius decre. vt vidisti, tetigi. §. in. 1. q. princ. q. & tenendo duas primas solutiones nouas, quas ibi dedi, contrarium patet solutum, sed tenendo vltimam solutionem Ioã. de Imol. qd aliud sit de iure canonico, & aliud de iure ciuili; quia de iure ciuili procurator admittitur, de iure canonico non; contrarium licet in se pateat solutum; tamen solutio videtur leuis, nisi addatur ratio; quare magis de iure canonico reperitur prohibitum talem causam per procuratorem agi, quam de iure ciuili; vnde pro examinatione dicti dubij debes aduerte, qd aliter accipitur

126 de iure ciuili ordo, & aliter de iure canonico. ¶ De iure canonico ordo, est sacramentum ecclesie ab Apostolo introductum; cuius character per impositionem manus prælati secundum formam ecclesie cooperante Spiritu sancto imprimitur ordinato, vt in certis officijs valeat ministrare, vt tradit Host. in sum. in titu. de tempo. ordin. Facit. 3. 2. distin. in sum. & c. 2. §. de

127 sacra. non reiter. ¶ Sunt autem ordines ecclesiastici secundum Isido. lib. 6. ethimo. & transumptiuè. 2. 1. distin. clericos, hi; videlicet, hostiarius, psalmista, lector, exorcista, acolitus, subdiaconus, diaconus, presbyter, & episcopus. quod autem sit vniuscuiusq; officium, vide ibidem; & sic videtur qd ordines sint nouè, non septem, prout cõiter \* tenetur, sed hic nõ est no. ster articulus; ideo dic, vt trad. per glo. & Arch. in. d. c. clericos. & a subdiaconatu supra inclusuè; hodiè

128 ordines sunt maiores, & appellantur sacri. ¶ Sed. 7. subdiaconatum minores; & licet communi vulgari maiores appellantur sacri, tamen ordines minores etiã sunt sacri, vt not. in. c. clericus si tonsuram. §. de vit. & honest. cler. & not. glo. 3. 2. distin. in sum. vbi dicit, quod quatuor præcipuè dicuntur sacri a sanctimonia, id est a castitate, & continentia, quam indicunt, vel pp excellentiam, vel quia magis participant de

sacramento corporis Christi; & transferunt ordines in sortem domini; ita vt non liceat amplius retrocedere. Facit. c. cum ex eo. de elec. lib. 6. & c. 1. de clerici. coniung. & licet constitui in minoribus tenentur continere, vt. c. vt clericorum. de vita. & honest. clericorum. tamen & in quantitate delicti, & in potentia contrahendi matrimonium longa est differentia, vt c. 1. de offic. ordin. & c. 1. de iure. coniuga. & c. 1. de vi. & honest. cler. lib. 6. de eorum autem ciuili aliter accipitur ordo. ¶ Dicitur enim ordo cuiusq; corporis vniuersitatis, vel collegij, vt puta decurionum, doctorum, mensaliorum, lanificum, & simil. vt not. in rub. & in tex. ff. de decr. ab ordi. faci. & not. glo. 63. distin. c. vota. Facit tex. 4. distin. c. denique. 18. distin. c. 1. iuncta gl. & 20. q. 1. c. præfens. 11. q. 3. c. si autem. & l. cognitionum. §. i. ff. de var. & extraor. cog. vnde de iure ciuili dico, quod depositio ab ordine importat etiam illam poenam, per quam quis prohibetur honoribus fungi, vt. d. l. cognitionum. §. 1. quia talis minuit existimationem, vt ibi. ¶ Ex prædictis ergo patet ratio diuersitatis, quare magis quis potest respondere per procuratorem, quã agitur ad depositionem ordinis de iure ciuili, quã de iure canonico; quia vbi maius periculum, ibi cautius est agendum, vt cap. vbi periculum. de elec. lib. 6. sed ppter excellentiam ordinis sacramenti, maius videtur in se periculum; quia ecclesia quasi nihil habet maius.

Vnde ex grauisimis dumtaxat criminibus quis deponitur ab ordine, vt tractat. 8. 1. distin. c. 1. & c. Maximanus. 3. 5. distin. c. 1. & glo. 67. distin. c. episcopus. 50. distin. si episcopus. & c. si quis presbyter. gloss. 1. 82. distin. c. presbyter. Inno. in. c. ex tenore. de tempo. ordin. & in. c. 1. de corpo. vit. Crimina autem nõ graua talem poenam non inducunt, vt. c. sicut nostris. de iureiur. hoc autem non contingit in depositione ab ordine ciuili, sed tenendo primam, & secundam solutionem, de qua. §. in d. prima. q. per quas declarati intellegendum tex. nostri; contrarium clarè patet solutum. ¶ Secundo opponitur; & videtur quod etiam de iure ciuili in iudicio, ex quo venit imponenda poena depositionis ab ordine, non possit interuenire procurator; quia in iudicio, in quo venit imponenda poena fustigationis non admittitur procurator, vt dixi. §. in. 3. quæst. huius. 1. q. 2. q. principalis. sed poena depositionis ab ordine, & fustigationis quod ad plebeios æquiparatur, vt in. l. cognitionem. §. i. ff. de var. & extra. cog. ergo qua ratione etiã in iudicio in quo plebeio veniret imponenda poena fustigationis non admittitur procurator, eadem ratione nec debet admitti in iudicio, in quo venit imponenda poena depositionis ab ordine. ¶ Solutio. cõtrariu prima fronte videtur difficile, nec tangitur a Docto. Ego arbitror posse solui, quod illa æquiparatio, quæ fit ibi, fit quod ad effectum illius. §. sed non simpliciter quod ad alios effectus, in quibus diuersa esset ratio in vna poena, quã in alia; sed maior vñ ratio, quare prohibeatur procurator interuenire, quã venit imponenda poena fustigationis, quam depositionis ab ordine, vt patet ex his, quæ dixi. §. in princip. in prima. q. principali. & prædicta adde, his quæ dixi. §. in. 3. q. in fin.

130 & in. 8. q. in fine. ¶ Quartodecimo quæro, an in causis, in quibus venit imponenda poena separationis thori possit interuenire procurator? verbi gratia;

Cõm. opin.

quã vir contra vxorem, vel vxor contra virum coram iudici ecclesiastico propter adulteriũ agit ad separationem thori. Solu. dico, quod sicut est tex. apertus in. c. tuã. §. de procura. vbi tex. vult, qd in tali causa, quæ videtur mixta inter ciuilem, & criminalem, admittatur procurator, licet tex. ibi dicat, quod hoc su stineri pot, si necessitas id postulerit; & sic a contrario videtur velle, qd secus, si non esset necessitas; tamen idem dicendum est in vtroq; casu secundum Host. & Ioan. And. & Doct. communiter. \* vnde dñ tex. ibi dicit, si necessitas postulerit. subaudiendum est, verbum, maximè, vt in. c. pastoralis. de offi. dele. & c. qd sedes. de offi. ord. & sequunt Ang. & Io. de Imo. in. l. penul. §. ad crimen. ff. de pub. iud. 131 Quintodecimo quæro, an in casibus, in quibus dixi in cã criminali procuratorem non admittendum, procedet hoc indistinctè, vt non admittatur etiam pro absente? Sol. circa hanc. q. variã fuerunt Doct. opi. Martinus enim antiquus glossat. voluit, in. l. reos. C. de accu. qd si lite contestata, reus se absentauit, qd possit admitti procurator, ex eo; quia cum lis sit cõtestata, potest procedi contra absentem, & sententia dabitur contra dominum, qui fuit litem contestatus, & ita debet intelligi. l. reos. C. de accusa. quæ vult; quod rei capitalium criminum absentes possint per procuratorem defendi; secus si reus se absentasse ante litem contestatã, quo casu non potest procedi contra eum lite non contestata, & hoc casu loquatur. l. penul. §. ad crimen. ff. de public. iud. & ideo hoc casu non possit interuenire procurator; & hanc sententiã sequutus fuit Melendus antiquus gl. iuris canonici. de quo hic in glo. 1. nostra. in fin. per tex. 5. q. 3. c. reos. & sic patet, qd. d. l. reos. & d. c. reos. loquuntur in procuratore, qui venit ad allegandas causas absentia ante litem contestatã; & idem ponit glo. in. d. §. ad crimen. vt statim videbim. in. 2. q. princ. huius secundi membri. nos autem loquimur de procuratore, qui venit ad plenam defensionem.

Cõm. opin.

132 Sed hæc opinio cõmuniter \* reprobat, ex eo; qd quæ siue lis sit contestata, siue non, videtur, qd in crimine capitali non possit ferri sententia contra absentem ff. de pen. l. absentem. quia esset delusoria, vt. l. absentem. C. de accu. Præterea ex dicta opi. videtur in

Cõm. opin.

133 ferri, qd procurator interueniens post litem contestatã, non debeat damnari; cuius contrarium tenent communiter \* Doc. in. l. nihil. C. de procu. de qua materia tractatur latius in. l. 1. C. de sen. & c. q. relam. §. de elec. & ibi per glo. & Doc. & in glo. fi. in c. licet causam. §. de probatio. ¶ Secunda opi. fuit, qd aut sententia potest ferri contra absentem; & tunc admittatur procurator; ita potest intelligi. d. l. reos. & hanc tangit Bar. in. d. §. ad crimen. sed ipsemet dicit, qd iste intellectus ad. d. l. reos. non placet sibi, primo; quia non conuenit. d. l. reos. qd patet; quia litera ibi dicit, qd leges publicorum iudicioru permittunt reos capitalium criminum absentes posse defendi. Sed nulla lege digestorum hoc reperitur cautum, qd in crimine capitali possit ferri sententia contra absentem, nisi in vno casu, videlicet, in casu legis. l. Cornelia. §. constitutum. ver. sed in seruos. ff. ad. l. Corn. de sica. vbi tex. vult, qd serui, qui spadones fecerunt; licet vltimo supplicio damnandi sint; tamen possunt absentes condemnari. Et est hic vnus casus specialis,

in quo in causa capitali vltimi supplicij potest ferri sententia contra absentem, & hic solus casus de iure digestorum reperitur, vt dixi; ergo non est verisimile qd ex vno casu speciali legislator in. l. reos. fecerit illi regulam; quinimò & iste casus procedit secundum vnum intellectum, de quo in. d. ver. sed in seruos. se. secundum intellectum secundum alium gl. tex. ille intelligitur, quando venit imponenda poena vsq; ad relegationem, quo casu potest procedi contra absentem. Item non obstat qd alius casus reperitur, de quo in. l. ne diu. C. de pen. quia de illo non potuit considerare regula. l. reos. quia. d. l. reos. fuit Alexandri Imperatoris, qui Maneas, seu Manicas fuit cognominatus a matre Manea, quæ fuit Christiana auditrice Origenis, quam ob causam eã filius iussit interfici. Hic enim Alexander fuit vigesimus Imperator Romæ creatus anno Dñi 224. & hic habuit assessorũ Vulpianũ Romæ clarissimũ Iurisconsultũ, vnde fuisse eo tempore duo viri clarissimi Vulpianus scilicet, & Origenes, qui Origenes fuit Christianus, & vt scribit Hieronymus septè millia volumina librorum composuit exceptis epistolis quas scripsit. Et idem dicit Isidorus; & habebat, vt fertur, quatuordecim scriptores continuos, septem viros, & septem puellas, quæ ex ore ipsius diuersorum librorum materias conferebat; nunquam iacuit supra lectum; nunquam calceos portauit; carnes nunquam comedit, vinũ nunquam bibit; vt legitur in lib. ecclesiasticæ historiæ & l. ne diu. fuit Gratiani, & Valentini, qui fuerunt longo tempore post Alexandrum; fuerunt enim anno Domini. 381. Est tamen & hodiè tertius casus, in quo potest sententia ferri in causa capitali contra absentem; videlicet in crimine læsæ maiestatis, vt in extrauag. Henrici Imperatoris, quam promulgauit Pisis, quæ incipit, ad reprimendum. & prædicti casus adhibendi sunt ad id quod. d. glo. 3. q. 9. in summa. Præterea, qd dicit Bar. non est in se verum; quia licet sumus in casibus, in quibus potest procedi ad poenam capitale contra absentem, quod potest hodiè contingere de iure ciuili in dictis tribus casibus; tamen non videtur posse admitti procurator per tex. in dicto. §. ad crimẽ. qui loquitur indistinctè. ergo sic indistinctè videtur intelligendus. 19. distin. si Romano. Item, quia quando quis est carceratus, & præfens, nõ videtur posse interuenire procurator in crimine capitali, arg. l. 1. si. an per ali. cau. ap. de quo articulo dicendum, vt dicam in. 17. q. Item quia videtur inconueniens, quod in causa tanti præiudicij dictum, factum, vel neglectum procuratoris noceat domino; & ideo videtur, qd non debeat admitti procurator. Et pro hac etiam sententia allegat etiã Io. de Imo. quia accusator, & accusatus debent esse presentis in iudicio; & quando crimen est graue, ambo debent stare in vinculis, seu in carcere, vt. l. 1. 2. & 3. ff. de custo. reo. & l. pen. & fi. C. de accusa. Vnde cum Iurisconsultus sciret hoc esse de iure: & tã in. d. §. ad crimen. dicit, qd ad crimẽ publici iudicij profectum frustra interuenit procurator, videtur consequenter intelligisse, qd etiam quando ambo sunt in vinculis, nõ admittitur procurator; ergo multo minus, quando reus est absens. Nec obstat secundum Bar. l. seruum quoque. §. publicè. ver. vbi cunq; qui vult, qd vbi cunq; absens potest damnari, qd tunc debeat

beat admitti veniens ad plenam defensionem; quia respondet, quod ibi non veniebat ut procurator; quia tunc non debuisset admitti per illam rationem, ne in causa tanti praedicti dictum, factum, aut neglectum per procuratorem noceat domino, secundum quod alias in simili dicitur in l. non solum. in prin. ff. de procu. & in c. 2. de confes. lib. 6. Sed debet intelligi dictus verus vbiq; quod debeat, seu poterit admitti ut defensor absentiae, instructor, seu informator iurium absentium competentium, & per consequens poterit prodesse absentibus, & non nocere. Facit qd not. in d. l. non solum. §. fina. nec est de hoc mirandum secundum Bar. si taliter debeat audiri; quia vbiq; iudex processurus contra absentem est, requirere debet veritatem omnibus modis, & per consequens debeat audire tales instructores, seu defensores causae absentium; ut not. in authen. qui semel. C. quomodo & quando iud. & l. ampliore. C. da appella. & licet glo. ibi dicat qd speciale est in causa appellationis; tamen Inno. hic tenet contrarium; & Bar. ibi. Facit etiam, qd ipse Barto. not. in l. 4. §. hoc autem iudicium. ff. de dam. infec. & quod not. in l. & si non defendatur. ff. de poenis. & l. 1. §. fin. ff. de quaestio. & l. qui cum maior. §. si libertur. & §. sequen. ff. de bon. liber. 3. o. quaest. 5. iudicantem. 2. q. 8. c. occidit. Facit. l. penul. ff. de interroga. actio. & hanc eandem opinio. ponit Barto. in d. l. feruum. quoq; §. publicè. & in d. extrauagan. ad reprimendum in ver. legitime. pro qua Bar. ibi allegata; quia in causa appellationis parte absente, lite non contestata; potest perueniri ad diffinitiuam, ut C. de tempo. appella. l. fin. §. illud. & tamen tunc non admittitur procurator, ut d. l. 1. §. pri. ff. an per ali. cau. appel. Item mouetur; quia procurator rei debet satisficere iudicium solui; nisi fuerit releuatus a domino pro eo satisficere, ut Institut. de satisfida. §. si verò aliquis. sed in casu nostro, nec procurato satisficere potest, nec dominus potest eum releuare a satisficendo. ergo, &c.

134 Vnde Barto. ibi dicit, qd si si statuto cauetur, qd accusatus, aut inquisitus de crimine capitali, habeatur pro confesso, si sit contumax, prout est communiter in Italia, & condemnetur, qd talis non poterit comparere per procuratorem, de quo tamen, dic, ut statim dicam in seq. q. ¶ Et pro hac sententia etiam adducunt quidam, qd in casu praedicto; ideò per procuratorem non potest causa criminalis agitari; quia iudex ex inspectione in faciem, & personam rei multa recognoscere poterit; videlicet, qua trepidatione, quo colore, quo pallore, &c. vt. l. de minore. §. tormenta. ff. de quaestio. Facit. l. 3. ff. de test. & maxime ex verbis rei respondentis, ut in dictis iuribus. quae comprehendere ex verbis procuratoris non potest, cum ipse innocens sit, nec inspicitur rei praesentia, ex quo non respondet, arg. l. in lege. ff. de contrahent. empt. & ff. de peti. hered. l. nec vllam. §. quod si quis. & ff. de iure codic. l. 2. §. furiosus. ¶ Et praedictam opi. videtur sequi. D. Ant. hic. per. l. inter accusatorem. ff. de pub. iud. vbi inter accusatorem, & reum admittitur excusatio pro absente, ne reus citatus absens damnetur; vnde vult D. Ant. quod admittantur tantum excusatores in casu, in quo etiam absens posset damnari. Ad quod etià alleg. tex. nostrum & c. super his. j. eo. in quibus probat, qd in cau-

sa, in qua potest procedi ad diffinitiuam contra absentem, ut ad poenam depositionis, non potest interuenire procurator; nisi responderet, quod iura praedicta restringuntur, quando vellet interuenire procurator ante litem contestatam, per. c. veritatis. de dol. & contu. Sed in hoc intellectu, & de alijs intellectibus quantum ad tex. nostrum, dic, ut dixi. §. in. 1. & 8. q. huius. 1. q. princ. Et hanc opi. tenet D. Ricar. de Salice. in d. §. publicè. & Bartho. de Salice. in d. l. reos. C. de accusato. ¶ Contrariam tamen sententiam tenet Dyn. in d. §. ad crimen. qui voluit, quod in omnibus casibus, in quibus potest procedi contra absentem ad poenam capitalem, possit interuenire procurator; & sic si ex forma statuti posset contra absentem procedi, voluit, qd admitteretur, de quo dicam in seq. q. Et hanc sententiam Dyn. tenet Io. Aud. in addi. Spec. in tit. de procu. §. 1. in vers. item qd causa est criminalis, quasi in fi. vbi dicit, quod in d. §. publicè. aperte innuitur, qd etiam in capitalibus admittitur procurator ad defendendum innocentiam, si absens potest damnari; & dicit tenuisse Iac. de Are. & refert Dyn. sic consuluisset in quadam causa Regina; vnde concludit ibi Io. Aud. quod ad excludendum defensorem duo requiruntur. Primum, qd poena veniat imponenda supra relegationem, ut dixi in. 1. & 10. q. Secundum, qd absens non possit diffinitiuè condemnari. Et hac opi. plus vbi placere Ioan. de Imo. in d. §. ad crimen. mouetur per tex. in d. §. publicè. nā secundū eū, non violando literam in quantum ille tex. dicit quemlibet admittendum. vbi per consequens velle, qd admittatur et procurator, arg. l. is qui ducenta. §. vtrum. ff. de reb. dub. & maxime; quia litera dicit ibi, quemlibet debere admitti. vnde videtur esse mens, quod si veniat quis cum mandato, & ut procurator admittatur; quia tex. non dicit quemlibet, tanq̄ quemlibet; sed quemlibet simpliciter; si autem non habeat mandatum, admittatur, ut defensor. Et sic videtur intelligere Inno. hic, si bene ponderetur. Pro hoc etiam facit; quia in crimine laesae maiestatis potest procedi contra absentem, ut patet in d. extrauag. ad reprimendum. & tamen vbi ibi sufficere, qd possit comparere per procuratorem p. tex. ibi dū dicit, personaliter, & legitime non comparuerit. & non dixit personaliter tantū; licet Bar. ibi conetur respondere, dicens, qd legitime dicitur comparere, qn̄ personaliter comparet, si est singularis persona; vel per procuratorem, si est vniuersitas, per not. in l. 2. de accu. dicam. j. in 6. princ. huius. 2. q. princ. secundi membri. ¶ Sed hac responsio vbi quaedam cauillatio; nam facile fuisset Imperatori exprimere ibi, si voluisset; & ideò cum illud non expresserit, vbi voluisse, qd vtroq; casu sufficiat per procuratorem comparere, arg. l. 1. §. fin. aut a deficientis. C. de cad. tol. iuncta. l. 1. & d. §. publicè. ff. de procu. & maxime attentò, qd illa verba personaliter, vel legitime videntur pariformiter referri ad singularem personam, & ad vniuersitatem; & sic debet vtrunq; pariformiter determinare, arg. l. iā hoc iure ff. de vul. & pu. Nec ob. rō, quae allegatur in oppositū per Bar. videlicet, qd non est conueniens, qd in causa tanti praedicti fiat praedictum domino per dictum, factum, vel neglectum procuratoris; quia respondet Io. de Imo. qd per eius dictum, factum, vel neglectum procedatur dno; nisi super illo habuerit specialissimum manda-

com. opin.

136 mādatum, ut videmus in simili in matrimonio, in quo requiritur specialissimum mandatum. c. fina. de procura. lib. 6. de quo artic. dicam in d. 6. q. & hanc doctrinam posuit Bar. in l. filius. ff. de dona. & sic licet nō possit respondere sine specialissimo mandato positionibus, tamen poterit alia prosequi, sicut in simili videmus, qd procurator potest causam agitare, & tamē nō potest iurare de calumnia, nisi habeat speciale mandatum, vt. c. fi. de procu. lib. 6. in auth. principales. C. de iura. cal. Facit etiam; quia factum procuratoris declinās in delictū, nūquam nocet domino, secundum not. in l. non solum. §. 1. ff. de procur. Facit. l. si procurator. ff. de condi. inde. nec est etiam verum, quod negligentia procuratoris nō debeat nocere domino in casu praedicto; quia immo debet posse nocere; nam minus malum est absentem, qd in aliqua particula causae negligentia committatur per procuratorem, quam qd defensio causae negligatur, & nullus compareat; & ideò melius, & vtilius est sibi talē procuratorem admitti, licet possit committere aliquam negligentiam; nam melius est taliter admittere, quā ex toto repellere, arg. l. tutor. C. de neg. ge. & hac ratione considerata, tex. in l. non solum. §. fin. ff. de procu. dicit, quod eo casu, quo iudex deliberat omnino procedere contra absentem in causa suspecti, qd debet admittere procuratorem, etiā sine speciali mandato; quia tunc minus malum est, qd aliquis admittatur, quam quod nullo admisso procedatur. Nā verisimiliter veritas melius patebit; & hac rōne attempta, etiam tex. in d. §. publicè. qui voluit quemlibet admittendum, videtur intelligendus, quando iudex deliberat omnino procedere contra absentem; nam primo loco debet procurare quātum potest, ut reus principalis compareat, & si hoc etiā fieri nō potest, debet procurare ut compareat procurator, habens speciale mandatum, & si hoc etiam fieri non potest, admittat sine speciali mandato, & etiam admittat quemlibet defensorem sine aliquo mandato, arg. d. l. non solum. §. fi. Nec obstat si dicatur, quod verisimiliter magis fideliter dominus defendet causam p. se, quam per procuratorem; & sic per hoc non debeat admitti procurator, quia in praedicto casu praedicta ratio nō potest vdicare sibi locum, quādo iudex est omnino processurus contra absentem ad sententiam, ut est tex. apertus in d. l. nō solum. §. fin. Et ratio patet manifesta de se ex his, quae dixi. & sic concludit Io. de Imo. quod vbi contra absentem potest procedi ad sententiam poenae capitalis, debet admitti procurator, quam etiam sententiam tenuit Dyn. & et secundum quod consuluisset, ut dictum est; & tenet etiam Cy. in d. l. reos. & Io. And. vbi. §. & sequitur communiter \* Doct. secundū Io. de Imo. excepto Barth. Rich. Bar. de Sali. & Do. Ant. de But. hic. ¶ Sed aduerte; quia arbitrator, qd dici posset, qd Bar. forte intellexit, qd non admittatur procurator, sed instructor, vel informator; quia dato, qd quis habeat mandatum, tamen melius est, qd admittatur ut instructor, tanquā procurator; quia primo casu satisfactum erit absentibus, & iudici quo ad instructionem sine aliquo praedictio absentibus, quā in secundo casu, in quo pp mandatum posset magis praedictari; si tamen ille, qui habet mandatū nollet admitti ut instructor, aut informator; sed ut procurator, procederet dictum Io. de Imo. ¶ Item

aduerte; quia Io. de Imo. non respondet ad alia duo argumenta, quae §. ultimo loco formaui pro opi. Bart. vnde potes dicere, qd ad vltimū argumentum de satisfidatione praestata potest rñderi, qd praedictum argumentū nō procedit, ut patet ex his, quae dixi in. 1. q. princ. in assignando rationes. ¶ Sed maior difficultas est in respondēdo ad aliud pen. arg. d. l. 1. §. 1. ff. an per ali. cau. ap. sed potest rñderi, vt. §. latius dixi. q. 1. & 10. nam illa lex loquitur in casu, in quo nō poterat procedi contra absentem, qd patet ex eo, qd ibi dicitur causam appellationis esse eiusdem naturae, cuius est causa principalis; si ergo in principali potest procedi contra absentem, ergo & in causa appellationis; & si in cā principali potest interuenire procurator, ergo & in causa appellationis, per rationem ibi assignatam in tex. de quo latius dicendum, ut dixi in. 1. q. huius. 2. q. princ. in ver. nec etiam obstat si diceretur. ¶ Ad aliud autem argumentū §. formatū per alios p. opi. Bar. rñdetur, qd arg. procedit, quando absens posset haberi, & contra absentem procedi non posset, ut est in casu nostro. ¶ Nec etiam obstat si diceretur, qd si procurator admitteretur, iudicium redderetur delusorium, quia ex quo ius noluit contra absentem procedi posse, illud non considerauit. Nec etiam §. ad crimen. in quo nulla fit differentia praesentiae, & absentiae, quia licet ille tex. simpliciter loquatur; sufficit tamē, qd alia lege distinguatur, per not. in l. Seio. ff. de testib. & in c. cum expediat. de elect. lib. 6. & l. nam & posteriores. ff. de legib. & sic residet Ioā. de Imo. ¶ Sed tu aduerte; quia nouissime reperi quādam repet. Ange. quam fecit in d. §. publicè. quae, vt arbitrator, fuit vltima; quia reperio illum §. per eum bis repetitum, licet vtraque repetitio fuerit satis breuis, quia non praeterit decem columnas, in qua ipse dat nouissimum intellectum ad d. §. publicè. dicens, quod licet in iudicando, & consulendo non sit recedendum ab opinio. glo. tamen disputationis causa distinguit, qd quandoq; reus accusatus de crimine capitali est absens ex iusta causa, & potest interuenire procurator ad plenam defensionem; & ita intelligit l. reos. C. de accusa. & ita per consequens potest dici, quod intelligatur. c. reos. 5. q. 3. vbi litera formaliter dicit, reos capitalium criminū absentes, etiam per procuratorem defendi leges publicorum iudiciorum permittunt, nec apparet, qd litera loquitur in defensore, qui solum venit ad allegandas causas absentiae; & ideò intelligit illa iura generaliter. ff. de de lega. praetan. & d. l. de praetio. & ratio est, secundū eum, quia vtile est reipublicae, quod absentes defendantur. Vnde ratione publicae utilitatis illud videtur inductum. Allegat etiam ad praedicta. d. §. publicè. & quod not. in l. 1. ff. de no. ope. nun. ¶ Si verò reus accusatus de crimine capitali non abest ex iusta causa, sed ex iniusta; forte quae latitat, & tunc verum est, qd ad crimen publici iudicij frustra interuenit procurator; ita intelligit. d. §. ad crimen. in. 1. respon. volēs, qd secundum responsum illius §. loquatur in casu, in quo procurator comparuit ad allegandas causas absentiae; & qd per eius comparitionem sententia differatur; & quod debeat intelligi in alijs casibus, vel causis nō capitalibus, in quibus possit ferri sententia contra absentem. Si. n. non potuisset ferri contra absentem propter causam absentiae allegatam, non retardaretur

tur prolatio sententiæ, sed propter ipsam materiam causæ. ¶ Et si diceret ad quid prodest, quod procurator interueniat ad plenam defensionem in casu, in quo in absentem non potest ferri sententiæ? Rñdeo, q̄ prodest, ne fiat annotatio, vel descriptio omnium bonorum, secundum formam l. i. ff. de requir. re. & l. 2. C. eod. titu. Item poterit prodesse quo ad impediendum damnium, secundum q̄ dicam in seq. q. in fi. probatur autem defensio non probato crimine; vnde propter hoc insurgit magna utilitas, tum rōne dictæ annotationis, tum etiam, quia absens ex actis poterit se informare, an debeat comparere, vel non. ¶ Et hic intellectus est valde subtilis, & singularis, tamen, vt ipse dicit, non est recedendum à communi opin. quæ plus mihi placet, intelligendo, & declarando, vt. s. dixi, & maximè, quia si abest ex iusta cā, non videtur latitare, & per consequens v̄ etiam satis esse allegare causas absentia ad impediendū annotationem bonorum. ¶ Insuper aduertendum est, q̄ p̄dicta procedūt respectu rei accusati. Sed vtrum eo casu quo potest procedi contra absentem, & quo potest admitti procurator ex parte accusati, an debeat admitti ex parte accusatoris, Doct. non tangūt, videtur tamen dicendum, q̄ debeat admitti, per regulam, quæ vult æqualitatem in iudicijs seruādā, vt in reg. non debet actori. de reg. iur. lib. 6. & ff. eo. reg. non debet. vnde si reo accusato licet comparere per procuratorem, debet etiam licere accusatori. ¶ Solu. ego arbitror dicendum contrarium, & hoc indubitanter procedit, retenta opin. de qua. s. intelligendo, q̄ talis procurator non possit interuenire ad plenam defensionem, sicut nec procurator rei ad plenam defensionem, secundum opin. Bar. & sequacium, sed bene arbitror, q̄ possit interuenire procurator, vel defensor ad allegandas causas absentia ipsius accusatoris, ad hoc vt effugiat pœnas accusatoris absens per contumaciam. de quo per Spec. in tit. de accusa. §. 5. in tertia parte sui operis. Bart. in l. quæstium. ff. ad fenatuscon. Turpil. dixi latius in c. licet. s. eo. ¶ Sed retenta opin. communi, maius videt esse dubium, an possit venire, vt defensor? arbitror tamen idem dicendum; quia etiam hoc casu militāt rationes, quare ex parte accusatoris non admittatur procurator, de quibus dixi. s. in. 2. q. primæ. q. prin. Nō obstat argumētum. s. in cōtrarium formatum; quia potest responderi, vt dixi in. d. 2. q. nam diuersitatis ratio hoc facit, vt non seruetur æqualitas; & maximè, quia facilius admittitur procurator ex parte conuenti, quàm ex parte accusatoris, vt. l. licet. ff. de procura. cum simi. intellige tamen, vt statim dixi, q̄ potest venire ad allegandas causas absentia. & adde 138 quæ dixi in. d. 2. q. ¶ Sextodecimo quæro, quid si si statuto disponitur, quod accusatus, vel inquisitus de crimine capitali, si sit contumax, habeatur pro confessio, & condemnatur, & ponatur in banno, an hoc casu admittatur procurator. Sol. Bar. in. d. extrauag. ad reprimen. in versic. legitimè. tenet, quod non, ne in aliquo habeat nocere domino, argu. eorum, quæ dixi. s. in p̄ceden. q. in opin. Bart. & quia hoc non reperitur iure cautum; quinimò secundum Bart. hoc videtur esse de mente statuentium, q̄ tunc nō admittatur procurator, vel absens; aliās autem nunq̄ absēs posset cōdemnari vt cōtumax; quia compareret per

procuratorem, & sic nō posset haberi pro cōfesso; & per cōsequens nō posset damnari, aut poni in banno. ¶ Dyn. verò tenet, & consuluit contrarium, vt patet ex his, q̄ dixi. s. in p̄ced. q. in opin. sua voluit ergo, q̄ etiam si ex forma statuti contra cōtumacem posset procedi, tanq̄ contra confessum, quod nihilominus admittetur procurator; & hanc sequitur Io. And. in addi. Spec. in tit. de procu. §. i. versi. item q̄ causa est criminalis. in fi. magna addi. quam dicit tenere Iac. de Are. in l. inter accusatorem. ff. de pub. iudi. & per hanc dicit consuliisse Dyn. & hæc plus mihi placet cum limitatione, de qua statim dicam, & corroboratur ex his, q̄ dixi in p̄ced. q. ¶ Nec obstat primum argumētum Bar. q̄ hoc nō reperitur iure cautum; quia immò reperitur. nam cum dictū sit in p̄ced. q. q̄ vbi cōtra absentem potest procedi in crimine capitali, potest interuenire procurator, retenta opi. communi, poterit interuenire in casu nostro; & sic si interuenit; non dicitur contumax, & per consequens non poterit haberi pro confessio. ¶ Nec obstat aliud argumētum Bart. q̄ statutum nō possit h̄re effectū; quia immò poterit habere effectū, q̄ nō comparet nec p se, nec per procuratorem; vnde satis videtur sufficere, q̄ p̄dictum statutum, quod est adeo exorbitans, & p̄ iudiciale, possit habere effectum in aliquo casu, & restringendum est potius, q̄ relaxandum. arg. not. in. l. 2. ff. de noxa. & in. c. cum dilectus. s. de consuet. & in reg. in penis. de reg. iur. lib. 6. & voluit Io. de Imo. in. d. §. ad crimen. ¶ Aduerte tamen; quia secundum sententiā Ange. de qua in p̄ced. q. esset distinguendum; vtrum absens cōtumaciter abesset, prout videt velle statutum, videlicet; quia latitaret; & hoc casu posset saluari opin. Bar. Et si tu diceres, non dicitur abesse, vel latitare, ex quo comparet per procuratorem. Rñdeo, q̄ si cā absentia sua est iniusta, fortè quia cum possit comparere, non comparet p se, quia fortè sentit se culpabilem; & ideò vult comparere per procuratorem; & tūc merito habet p cōfesso, nec admittitur procurator. ¶ Si verò nō latitaret, sed esset absens ex iusta causa, tunc admittetur procurator etiam ad defensionem innocentia. Et hæc est mea noua consideratio, quæ habuit ortum ex opin. Ang. Ex qua infero, q̄ antequā legitimaretur psona talis procuratoris, necessarium esset, q̄ doceretur de legitima causa absentia; aliās posset iudex eum non admittit. Item fortè posset dici, q̄ iudex intellecta iusta absentia causa posset differre iudiciū, donec ipse posset p se comparere, nisi fortè oporteret ipsum intra certum tps cām expedire, & impedimētum esset futurū longum. cogita. ¶ Et ex p̄dictis infertur, quid dicendum sit in casibus, in quibus de iure cōi cōtumax habetur p confessio, & vt cōfessus, & conuictus, 140 de crimine potest cōdemnari. Exemplum in crimine heresis in quo citatus, vt de fide refideat sub cōiocationis vinculo, innodatus pro eo q̄ comparere subterfugit, & cōtumaciter se absentat, quàm ex cōiocationem pertinaci animo p annum sustinet, ex quo tunc condemnatur vt hæreticus, vt. c. cum contumacia. de heret. lib. 6. dico. n. q̄ hoc casu admittetur procurator, probando, quod ille se no absentat cōtumaciter, sed ex iusta causa, quod voluit ille tex. vt patet ex verbis suis. Faciūt etiam p̄dicta ad ea, quæ traduntur in. c. rursus. & c. quicumque. l. i. q. 3. & hæc

& hæc procedunt ex parte accusati. Ex parte autem accusatoris quid iuris sit, collige ex dictis in fi. p̄ceden. quæst. ¶ Decimo septimo quæro, vtrum in casibus, in quibus dixi procuratorem non admittendum propter naturam causæ, & qualitatem pœnæ, indistinctè procedat, etiam si reus accusatus esset p̄sens. Sol. Bal. in. l. reos. C. de accu. tenet q̄ sic, dicens, q̄ si rusticus, qui nescit dicere facta sua, sit p̄sens, q̄ certe poterit loqui per procuratorem, vt cōmuniter\* dicunt Doct. quia ex quo aliquis eo p̄sente loquitur, videtur ipsemet loqui; & sic non videtur defendere se per procuratorem, sed per seipsum iuris fictione, arg. l. si procurator. ff. de verb. obl. & quod not. in. l. si defensor. ff. de interro. act. & l. cū ostendimus. §. ff. de fideiuss. tutuo. & in hoc dicit concordare omnes Doct.\* Sed cōtra hoc facit, quod dixi. s. in. 1. 5. q. secundum opin. Bar. secundum quā videtur dicendum, q̄ non debet admitti procurator etiam pro p̄sente. Pro quo facit. l. i. ff. an per ali. cau. ap. & d. l. penunl. §. ad crimen. ff. de pub. iud. hoc modo inducendum, Accusator, & accusatus debent esse p̄sentes in iudicio criminali; & quando crimē est graue, debent teneri in custodia, vel carcere, vt. l. pen. & fi. C. de accus. & l. i. 2. & 3. ff. de custo. re o. cū ergo Iurifconsultus hoc sciret esse de iure, & nihilominus in. d. §. ad crimen. dixit, q̄ ad crimen publici iudicij p̄sequendum frustra admittitur procurator, & in. d. l. i. dixerit, q̄ in causa criminali, ex qua venit imponenda pœna supra relegationem, non interuenit pcurator, videtur intellexisse, vt etiam in vterque est p̄sens, seu in vinculis, q̄ non debet admitti procurator. Hoc etiam videtur probari, & fortius in. d. l. i. ff. an per ali. cau. appe. aliter inducendum hoc modo, videlicet; nam si sententia fuerat lata in causa principalis; ergò necessario ibi fuerat p̄sens; aliās nō debuisset damnari, vt. l. absentem. ff. de pen. & consequenter debebat esse in vinculis tam actor, quam reus propter grauitatem pœnæ, vt in dictis iuribus, & tamen ibi non admittitur procurator, si venit imponenda pœna à relegatione supra. Et pro hoc etiam facit, quia subest ratio, quam. s. dixi; vide licet, q̄ ipse principalis melius agitabit causam per se, quàm p procuratorem. arg. l. 2. §. ff. de adult. Ego verò in hoc articulo prius arbitratus sum vtramq; opin. concordari posse hoc modo; videlicet, q̄ aut accusatus est p̄sens, & procurator ipsius formaliter respōdet, habita informatione prius à domino, qualiter debeat respondere in effectu; & hoc casu procedat opi. Bal. aliās procedat alia opin. Sed deum posse sustentari dictam opin. quia videtur expresse contra tex. in. l. non tantum. ff. de appel. vbi non solum quis admittitur ad appellandum pro volente, sed etiam pro contradicente in causa, in qua quis venit capitali pœna puniendus. Vnde decisio huius. q. videtur difficilis; in p̄dicta tamen difficultate arbitror, q̄ prima opin. sit verior; videlicet, q̄ pro p̄sente admittitur procurator, vt sciat melius respondere, habito tamen mandato super speciali responsione, de quo articulo dicam. j. in. 6. q. princip. huius secundæ quæst. princ. vnde hoc casu cum p̄sens per p̄sentem procuratorem respondeat, videtur ipsemet respondere. arg. d. l. si procurator. cum alijs

iuribus. s. alleg. Faciunt ea, q̄ statim dicam in seq. q. Nec obstat argumenta in contrarium formata; quia licet ita debeat esse, vel cōiter sit, q̄ in causa criminali, q̄ crimen est graue tam accusatus, q̄ accusator debeant stare in vinculis, tamen poterit esse, quod non erunt in vinculis. quo casu quærendum erit de procuratore, quod v̄ etiam sentit Iurifconsultus in di 142 ctis iuribus, cum tractat de procuratore, q̄ cōiter quis constituit procuratorem, q̄ non potest interesse rebus suis. Facit. l. i. §. vsus. ff. de procur. Nec obstat rōne. s. alleg. quia in casu nostro non procedit, cum principalis sit p̄sens, & habeat informare ipsum procuratorem; quinimò melius defendet cām per se, & per procuratorem, q̄ per se solum. Et p̄dicta procedunt ex parte accusati. Ex parte accusatoris quid iuris sit, Doct. non tangunt. Ego arbitror, q̄ exordia causæ, hoc est ad accusandum, seu libellum accusatorium pcuratorio noīe concipiendum non admittatur, moueor; quia postq̄ crimē est publicum, & cuiuslibet competit accusatio, postq̄ quis potest accusare noīe prorio, non debet admitti alieno, arg. eorum, quæ dixi in. 2. q. 1. q. prin. in prima ratione assignata; quare ex parte accusatoris non admittatur procurator; & hoc limitari p̄t. arg. eorum quæ dñr in. d. q. In reliquis aut actibus, arbitraret idem dicendum esse ex parte accusatoris, q̄ dictum fuit ex parte accusati; & adde quæ dixi. s. in. 1. 5. q. in fi. ¶ Decimo octauo quæro, vtrum in casibus, in quibus dixi procuratorem non admittendum, rōne qualitatis causæ, procedat qd dictum est, et si reus accusatus sit carceratus. Sol. Odof. quem sequitur Gād. in tract. malefi. & et Rayn. tenent, q̄ non admittatur procurator; & idem Richar. de Sali. in. d. l. seruum quoq; §. publicè. & Bar. de Sali. in. l. reos. C. de accu. & D. Anto. de But. hic mouent, quia talis pcurator non potest p̄stare cautionem, de qua dixi. s. in. 6. rōne. i. q. Allegat etiam ad hoc. l. i. ff. an per ali. cau. ap. inducendum vt. s. dixi in alia. q. Nec obstat secundū D. Ant. l. non tm. ff. de appel. quæ v̄ facere in cōtrariū, quia ridet, quod ibi procurator interuenit rōne proprii interestis insurgentis ratione cuiusdam cognationis, quæ est inter omnes homines, vt. l. vim. ff. de iusti. & iure. & hoc propter periculum sententiæ iam lata, quando notum est illam fore iniustam, & damnatus voluntariè properat mori. Secus vbi dubius est de iure suo, & non constat illum iniuste condemnatum. Facit. d. l. i. ff. an per ali. cau. appel. Item mouetur D. Barto. quia si admittetur ad respondendum positionibus, vel ad testes producendos, eius dictum, vel factum posset nocere domino, quod videtur incōueniens in causa tanti p̄iudicij; videlicet, relegationis, vel minoris. Facit quod not. in. l. fi. C. de iniur. arguendo à specialis, vt. s. sepius fuit inducta. Dicit tamen D. Ant. hic, q̄ quis posset comparere, vt instructor, vel p̄parator, non vt procurator, suscipiendo in se tutelam iudicij; vnde, secundum eum, poterit comparere ad iurandum de calumnia, si ad hoc habet speciale mandatum; quia per hoc non suscipit in se tutelam iudicij. Facit. l. qui autem. §. ff. de cōstit. pec. Bar. verò in. d. l. pen. §. ad crimen. ff. de pub. iudi. tenet contrarium, per. l. sciendum. & l. seruus. ff. de pub. iudi. & quia in carcerato videntur cessare omnes rationes, per quas ex parte accusati v̄ pro Par. j. F ij hiberi

hiberi interuentus procuratoris; nam sententia poterit ferri in ipsum presentem, & contra ipsum presentem exequi; & sic iudicium non erit delusorium. Item quia melius, plenius, & vberius defendet ipse reus causam per se, & per procuratorem, quam per se solum, iuxta illud vulgatum. In causa propria aduocatum quare; & quod no. de ludo scacchorum in l. error. C. de iur. & fac. igno. Nec obstat ratio in contrarium facta; videlicet, quod non sit aequum, quod procurator praedictet domino; quia eius dictum, factum, vel neglectum, non poterit praedictare sine specialissimo mandato ad sic respondendum, & si tale mandatum habuerit, non procurator, sed ipsemet principalis praedictum sibi facit, arg. l. licet. & l. qui autem. in fi. ff. de const. pec. nec est verisimile, quod in tam arduo negotio committatur aliqua negligentia, eo maxime, quia cum reus sit carceratus, verisimiliter infor mabit se de gestis per procuratorem; & concludit finaliter, quod pro carcerato procurator admittatur ad omnes actus iudiciales, praeterquam ad sententiam; & sic intelligit quod not. in l. 2. C. de accu. Sed Io. And. in addi. Spec. in tit. de procu. §. 1. vers. sed nunquid ad media. dicit, quod procurator interuenit ad media causae, non ad litis contestationem; quia ille est actus pertinens ad principalem; quod videtur satis rationale, secundum Io. de Imo. ¶ Nec obstat secundum Io. de Imo. l. 1. ff. an per ali. cau. ap. alleg. in contrarium; quia debet intelligi, quando reus post sententiam se absentasset, secundum quod dixi in preced. q. nam hoc est contin gere potest, & a iure considerandum est, arg. l. casti rati. C. de ad. alt. Nec etiam obstat, quod quando crimen est graue, tam accusator, quam accusatus debent teneri in vinculis; quia licet illud sit verum regulariter; tamen quandoque euenit oppositum, ex eo, quod alter se absentat; & hoc casu, quando alter est absens, debet intelligi iura tractantia, an procurator debeat admitti, vel non. Pro quo facit tex. in d. §. ad crimen. in vers. sed excusationem. per quem ver. clare datur intelligi, quod voluit intelligere de absente in principio illius. §. Facit etiam quod habetur in l. inter accusatorem. ff. de publi. iudi. & in d. l. feruum quoque. §. publicè. ff. de procu. vbi tex. refert se ad absentes. & similiter in d. l. reos. C. de accusa. & c. reos. §. q. 3. & ideo vñ dicendum, secundum Io. de Imo. cum. cōi\*opi. quam seruat consuetudo, prout etiam hic dicit D. Ant. quae vult, quod pro carcerato admittatur procurator ad plenam defensionem super crimine, & hanc etiam opi. sequuntur Domini de Rot. decis. 102. & decis. 201. licet aliqui habeant decis. 196. Et per praedicta etiam patet, quod licet secundum D. Ant. & quosdam alios, quando reus est carceratus, videatur sufficere, quod admittatur instructor, preparator, vel assistens; non tamen videtur esse repugnans, quod admittatur quis, ut procurator; in modo videtur esse iuri conforme, vt. d. §. publicè. & per ea, quae s. dicta sunt: pro quibus etiam facit. l. exigen di. C. de procur. & d. l. non tantum. ff. de appel. Nec obstat responsio D. Ant. quam dat hic ad. l. non tantum, de qua statim dixi in opin. sua; videlicet, quod admittatur ad vnum articulum tantum, videlicet, appellationis ratione generalis cognitionis inter hoies existentes, quia si bene ponderetur illa. l. non loquitur etiam de eo, quia admittitur ad prosequendum appellationem, nec etiam est vera ratio praefati D. Ant.

Cōm. opi.

de cognitione, quam tangit etiam glo. in l. non tantum. quia lex illa non considerauit illam generalem cognitionem, vt potest colligi ex not. in l. sed. & ha. ff. de procu. cum not. in l. 3. §. parates. ff. de in ius vo. ¶ Quis ille. §. loquatur in alia ratione, sed propria ratio ad. l. non tantum. fuit, quia ibi damnatus erat in vinculis; & ideo iudicium non poterat esse frustratorium. Et propterea iudex ex pntia personae poterat cōprehendere quo colore, quo pallore, &c. vt. l. de minore. §. tormenta. ff. de quest. & hoc etiam voluit Bar. in d. l. non tantum. licet possint etiam aliae rationes adduci, de quibus ibi per Doct. Et praeterea si ratio cognitionis esset vera, quare non ita dicendum esset, quod admittatur procurator ad alios actus, quod ad solum articulum appellationis, cum vtrique pariformiter vendicet sibi locum? Item si diceremus, quod non tamen haberet locum solum in articulo appellationis, certe non posset adaptari ratio. l. non tamen. quia si reus, praepararet mori, non faceret aliquam defensionem; & renunciare posset appellationi tacite, vel expressè, quod non est dicendum. Bal. verò in repe. d. §. publicè. dicit, quod est distinctio cōis\* glo. & Doct. vtrum accusatus sit absens, an sit carceratus, vt pro detento, & carcerato admittatur procurator, sed non bene probat per. d. l. 2. C. de accu. quia ibi dominus non venit procuratorio nomine, sed tanquam tertia persona veniens ex transfuerso pro suo interesse pecuniario. Facit. l. 1. C. de bo. dam. sicut in simili posset vxor prohibere ne bona mariti destrueretur, vel in praedictum suum publicaretur, vt. l. si quis post. C. de bo. dam. & pater potest prohibere ratione sui interesse, vt. l. si filius. eo. tit. nam quod ad istam tertiam personam venientem ex transfuerso causa non est criminalis; & ideo constituit procuratorem, vt. l. Lucius. ff. de appel. Facit etiam quod not. in l. 2. ff. si ex nox. cau. aga. Concludit ibi tandem Bal. quod cōis\* consuetudo habet, & obseruat, quod pro carcerato admittatur procurator. Idem tamen Bal. in d. l. reos. C. de accu. dicit, quod detentus in carcere pro pena capitali constituit procuratorem ad oia, praeterquam ad tria; non enim constituit ad litis contestationem. Item nec ad torturam subeundam. Item & tertio, non constituit ad audiendam sententiam contra dominum; quia dominus debet esse praesens apud acta, & debet duci in palatio ad audiendam sententiam; quia absens a iudicio non potest damnari capitaliter. l. absentem. ff. de pen. sed ad audiendam sententiam pro ipso accusato bene admittitur procurator, vt. l. quamuis. C. de adul. vbi est casus, secundum vñ lect. subdit tamen, quod ad sententiam formandam in personam dñi sui contra dñm, non admittitur procurator in causa capitali; quia absens nec condemnari, nec absolui potest. l. absentem. ff. de pen. quia principalis ita debet duci ad banchum in causa absolutionis, sicut in casu condemnationis; sed quia sententia venit formanda in personam domini presentis, tunc potest interuenire procurator ad illum actum, vt ipse Bal. concludit. Ang. verò in d. repeti. §. publicè. pro sententia Bar. & cōi\* obseruantia allegat. l. si non defendatur. ff. de pen. vbi tex. expressè dicit, quod ad defensionem ferui indefensi admittitur vnusquisque; & loquitur de carcerato; subdit tamen, quod multum miratur de opi. Bar. nam Bar. dicit, quod ideo in causa capitali non interuenit procurator. quia non potest domino praedictum gnare; vnde si hac ratio est vera, ita videtur

Cōis cōis iudo.

Cōi opi.

Cōi opi.

Cōi opi.

videtur habere locum, quando dominus est carceratus, sicut etiam quando non est carceratus; & sic nullo casu posset interuenire procurator; & pro hoc dicit se allegare casum singularem in l. miles. §. quidam. ff. de adul. vbi litera dicit, quod vtile tempus, quod datur marito ad accusandum de adulterio, non currit ei existenti in carcere; ergo patet, quod non potest constitui procuratorem ad accusandum de adulterio; quia si posset, ei curreret tempus, vt. l. 1. ff. de diuersi. & temp. praescrip. & hoc de cursu temporis tenet Bar. in d. §. quidam. & probatur in l. Papinianus exuli. ff. de mino. vnde consuluit Ang. quod carceratus semper faciat actus per seipsum, & accusator semper dirigat acta in personam accusati; & non in personam procuratoris, quod est menti tenendum Io. de Imo in d. §. ad crimen. dicit, quod cōis\* consuetudo est, quod procurator pro carcerato non contestetur litem, sed custoditus debet praesentari, vt illam contestetur, vt l. 2. ff. de cust. reo. ratio potest esse, ne scilicet videatur effectus dominus litis per contestationem. Item subdit, quod nec ad sententiam audiendam potest constitui procurator; quia carceratus debet duci ad tribunal, vt dictum est; licet enim sit in carcere, tamen videtur abesse, vt. l. 4. §. abesse. ff. de dam. infe. Facit etiam ad praedicta. quod not. in d. l. 2. C. de accusa. & hanc opi. videtur tenere Io. An. in addi. Spec. vt dixi in preced. q. ¶ Quidam verò dixerunt, quod carceratus debet respondere per se, non per procuratorem in omnibus actibus substantialibus, de quibus in l. prolata. C. de senten. Io. de Imo. tandem dicit concludi posse, quod pro carcerato possit interuenire procurator, praeterquam in sententia; vnde vult, quod si procurator habeat mandatum specificum ad contestandum litem, & ad confitendum, vel negandum, quod possit litem contestari, cum non videatur aliqua ratio in contrarium prohibitiua; facit tamen, quod melius facit iudex, praedictum, quod ipse reus personaliter litem contestetur, arg. d. l. de minore. §. tormenta. ff. de questio. pro qua opi. facit; quia vbi ius disponit in hac materia, quod procurator possit interuenire, vñ dispensare quod ad omnes actus, praeterquam ad sententiam, vt. l. fi. C. de iniur. vnde illud, quod ibi operatur dispensatio facta contra communes regulas ratione dignitatis, operetur etiam alia causa, pro quam iudex dispensat; vnde cum ius permittat interuentum procuratoris pro carcerato, & pro absente, eo casu, quo potest procedi contra absentem, verior videtur opi. quod possit interuenire procurator ad omnes actus, praeterquam ad articulum sententiae; licet, vt dixi, prudentius faciat iudex, si compellat principalem per se litem contestari, & positionibus respondere, quibus in criminali causa rñderi debet per verbum veritatis; non autem per verbum credo, vt dicit Bar. in l. marcellus. ff. re. amo. & l. inter omnes. §. rectè. ff. de fur. & haec opi. videtur mihi verior. Praedicta tamen opi. aduersatur dicta opi. Ang. quam arbitratur Io. de Imo. non vidisse, sed ad ipsam, & rationes suas arbitratur posse responderi. Primo ad rationem de praedictum patet responsio, ex his, quae s. dicta sunt pro opi. Bar. Ad tex. verò in l. miles. §. quidam. rñdeo secundum quod sensit Ang. in l. pen. §. ad crimem. quod ibi non currit illa tempora, quia volens alium accusare, accusare non potest per procuratorem; licet pro carcerato admittatur responsio, quod dictum est

notab. secundum Ang. dicit tamen Io. de Imo. quod forte illud intelligi posset, quando carceratus vellet accusare coram alio iudice, non coram illo penes quem est. Facit quod not. idem Ange. in l. 4. ff. de adul. debet etiam intelligi, quando est carceratus ex alia causa, quam ex ea, ex qua esset accusatus; nam tunc recurrendum esset ad illam difficilem materiam, de qua in l. is qui. ff. de pub. iudi. & l. neganda. C. qui accus. non possit in qua tractatur, + in accusatus possit reaccusare accusatorem suum, vel extraneum, siue sit accusatus, & nomen accusati non sit receptum inter reos, siue sit receptum, & sic sit in vinculis, super qua materia non insistit; quia indigeret alia repetitione; sit ergo conclusio in hac questione, quod pro carcerato admittitur procurator cum mandato specifico ad omnes actus, praeterquam ad sententiam contra eum formandam. ¶ Et praedicta procedunt reo existente in carcere pro illo delicto in loco, quo iudicium fit. Sed si reus esset captus pro homicidio Senis, & Perusij ageretur iudicium, quia Perusinus non posset interuenire; secus esset. ita dicit Bal. in l. reos. §. sup. his. C. de appel. Et satis placet per rationes. §. alleg. ¶ Itē praedicta procedunt ex parte accusati; ex parte autē accusatoris potest concludere ex his, quae dixi in fin. ¶ 148 duarum preced. q. ¶ Decimonono quero, quod an in causa sibus, in quibus mortuus potest damnari, + vt est in crimine lese maiestatis, vt. l. fi. C. ad leg. iul. maie. & in crimine heresis, vt in c. cum secundum de heret. lib. 6. & c. si quis eps. §. de heret. 2. q. 2. c. fin. & vide alios casus in glo. summae. & vide glo. & Doct. in l. ad iudiciorum. ff. de accusa. vbi numerantur alij casus. ¶ Et aduerte; quia Bar. in l. si quis defunctum. C. de apostata. fuit in mirabili opin. dicit enim post Richar. quod iura, quae voluit, quod de crimine heresis potest cognoscere post mortem, debet intelligi intra quinquennium, quod dicit singulare, propter inquisitores, qui inquirunt post mortem, vt bona eorum publicentur. Sed hoc dictum non est verum, nec tutum; quia contra tex. in c. 2. §. fi. de praescrip. lib. 6. vbi requiruntur 40. anni, nisi forte diceremus, quod quantum ad publicationem bonorum procedat ille tex. sed quantum ad damnationem memorie procedat dictum Bar. licet Bar. videatur loqui in publicatione bonorum, sed non insistit; quia non est principalis materia nostra. ¶ Redeundo igitur ad propositum questionis, quaeritur, vtrum in casibus praedictis admittatur procurator. Sol. Bald. in d. l. reos. C. de accusa. quasi in fi. tenet quod sic, quod probat aperte; quia cum aliis defunctus non possit loqui, si aliud diceremus excludere defensionem, quod esse non debet. Facit quod not. in simili. nam + vt non violetur sepultura, quilibet potest interuenire, vt. l. questum. ff. de sepul. vio. Facit etiam, quia mortuo tali accusato, extinguitur pena inferenda quod ad personam, & solum remanet questio bonorum, vt. l. 3. C. si penden. appel. & l. fin. C. si reus vel accu. mor. fue. sed in questione bonorum admittitur procurator, vt dixi. §. in. 2. q. ergo & c. & posito, quod veniret damnanda eius memoria; tamen idem dicendum est propter rationem praedictam, ne tollatur defensio. Et quia nisi in consequentiam ex delicto venit imponenda, seu irroganda infamia, admittitur procurator, vt dixi. §. in. 8. q. ¶ 152 Et ex praedictis etiam inferitur, quod + heredes potest Par. j. F iij runt